
Број: 99-1/2013 
Датум: 8.4. 2013. година 
 
 
 На основу члана 53. Закона о високом образовању ( Сл. гласник РС 76/05, 
100/07, 97/08, 44/2010 и 93/2012) Савет Високе школе струковних студија за образовање 
васпитача Пирот, на седници одржаној 8.4.2013. године донео је: 
 
 

ОДЛУКУ  
О 

ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА СТАТУТА ВИСОКЕ ШКОЛЕ  
СТРУКОВНИХ СТУДИЈА ЗА ОБРАЗОВАЊЕ ВАСПИТАЧА 

 
Члан 1. 

 Члан 8. Статута, који  гласи: 
 Печати и штамбиљи   

Члан 8. 
Школа има суви жиг за оверу диплома, округлог облика, пречника   32 мм,   у   

кругу  је   исписан   текст   на   српском  језику, ћириличним   писмом,   који   гласи:   
Република  Србија,   Висока школа струковних студија за образовање васпитача.  

У средини се налази грб Републике Србије. 
Школа има три печата округлог облика, величине 32 мм. за отисак хемијском 

бојом чија је садржина иста и исписана на исти начин као и садржина сувог жига из 
става 1. овог члана. 

Сваки од примерака печата из става 3. овог члана обележава се редним бројем 
римском цифром која се ставља између грба Републике Србије и седишта Школе. 

Печат са римском цифром I служи за оверу докумената и општих аката које 
школа доноси. 

Печат са римском цифром II служи за оверу студентских јавних исправа - 
индекса и осталих докумената које издаје служба за студентска и наставна питања. 

Печат са римском цифром III служи за оверу финансијских докумената. 
Школа има штамбиљ правоугаоног облика димензија 65 х 30 мм, са 

исписаним текстом на српском језику ћириличним писмом : 
Република Србија Висока школа струковних студија за образовање васпитача, и 

место за  број акта и датум. 
 У школи се води регистар печата и штамбиља, са подацима када су уведени у 

употребу, коме су предати на чување и руковање, њихова намена и датум када су 
стављени ван снаге. 

Школа има амблем у спољњем кругу назив школе, у унутрашњем кругу изглед 
чеоне фасаде школе.                

Секретар школе, односно лице које он овласти одговоран је за правилну 
употребу и чување сувог жига, печата и штамбиља школе. 

По правилу, употреба и чување печата са ознаком I  поверава се Секретару 
школе. 



Употреба и чување сувог жига, великог печата и малог печата са ознаком II 
поверава се референту за студентска питања. 

Употреба и чување малог печата са ознаком III поверава се шефу финансијске 
службе.   Школа може користити и помоћне штамбиље за интерну употребу у 
сврху рационализације пословања у администрацији, библиотеци  и 
рачуноводству школе.   
 

Брише се, и додаје се  члан 8-а који гласи: 
Члан 8-а 

Печати и штамбиљи   
Школа има суви жиг за оверу диплома, округлог облика, пречника   32 мм,   у   

кругу  је   исписан   текст   на   српском  језику, ћириличним   писмом,   који   гласи:   
Република  Србија,   Висока школа струковних студија за образовање васпитача.  

У средини се налази грб Републике Србије. 
Школа има четири печата округлог облика, величине 28 мм. за отисак 

хемијском бојом чија је садржина иста и исписана на исти начин као и садржина сувог 
жига из става 1. овог члана. 

Сваки од примерака печата из става 3. овог члана обележава се редним бројем 
римском цифром која се ставља између грба Републике Србије и седишта Школе. 

Печат са римском цифром I служи за оверу докумената и општих аката које 
школа доноси. 

Печат са римском цифром II служи за оверу студентских јавних исправа - 
индекса и осталих докумената које издаје служба за студентска и наставна питања. 

Печат са римском цифром III служи за оверу финансијских докумената. 
Печат са римском цифром IV користи се за потребе библиотеке - библиотечке 

делатности.  
Мали печати су округлог облика пречника 28мм за оверу потврда, уверења, 

финансијских и библиотечких докумената и других аката Школе у правном промету са 
трећим лицима ван Школе.  

Печати су са крупно исписаним текстом на српском језику, ћириличним 
писмом у концентричним круговима: 

- у спољњем кругу Република Србија 
- у унутрашњем кругу Висока школа струковних студија за образовање 

васпитача Пирот 
- у дну печата седиште Пирот 
- у средини печата грб Републике Србије 
- мали печати имају римску цифру I-IV која се ставља између грба 

Републике Србије и седишта школе. 
 
Школа има штамбиљ правоугаоног облика димензија 65 х 30 мм, са 

исписаним текстом на српском језику ћириличним писмом : 
Република Србија Висока школа струковних студија за образовање васпитача, и 

место за  број акта и датум. 



 У школи се води регистар печата и штамбиља, са подацима када су уведени у 
употребу, коме су предати на чување и руковање, њихова намена и датум када су 
стављени ван снаге. 

Школа има амблем у спољњем кругу назив школе, у унутрашњем кругу изглед 
чеоне фасаде школе.                

Секретар школе, односно лице које он овласти одговоран је за правилну 
употребу и чување сувог жига, печата и штамбиља школе. 

По правилу, употреба и чување печата са ознаком I  поверава се Секретару 
школе. 

Употреба и чување сувог жига, великог печата и малог печата са ознаком II 
поверава се референту за студентска питања. 

Употреба и чување малог печата са ознаком III поверава се шефу финансијске 
службе.   
Употреба и чување печата са ознаком IV поверавају се библиотекарима Школе. 
 
 Школа може користити и помоћне штамбиље за интерну употребу у сврху 
рационализације пословања у администрацији, библиотеци  и рачуноводству 
школе.   

Члан 2. 
Члан 18. који гласи  

 
Члан 18. 

Школа организује и изводи студије првог степена – основне струковне студије у 
оквиру акредитованог студијског  програма: 

- Програм за образовање васпитача деце у предшколским установама. 
 
 

брише се  и додаје се члан 18 – а који гласи:  
 
7. СТУДИЈЕ И СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ 

 
Члан 18. 

Школа организује и изводи студије првог степена – основне струковне студије и 
студије другог степена - специјалистичке струковне студије у оквиру акредитованих 
студијских  програма: 

Основне струковне студије: 
- Образовање васпитача деце у предшколским установама. 
- Струковни васпитач за рад са децом у предшколским установама. 
 
Специјалистичке струковне студије: 
-     Специјалистичке  струковне студије за образовање васпитача – координатора 
за моделовање интегрисаног курикулума 

 
 
 
 
 
 



- Наставни план основних струковних студија: Образовање васпитача 
деце у предшколским установама-2007 

 
 

Назив предмета 
Семестар 

 Први Други Трећи 

 
Ре

д 
бр.  Т В Б Т В Б Т В Б 
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Српски језик и култура говора 4 2 6       
2. Страни језик  1 1 1 3       

3. 
Општа психологија и психологија 
личности 

4 0 5       

4 Општа педагогија 2 1 4       
5 Социологија 2 0 2       
6 Сценска уметност и луткарство 1 2 3       
7. Информатика 1 1 2       
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ  2       
1. Екологија 1 1        
2. Грађанско васпитање 1 1        
 Рекреација 0 2 1       
 Хор - рад са даровитим студентима          

 
Увод у професију и професионална 
пракса 

30 
сати 

2       

 Укупно часова ( Т, В, Б ) 
1
6 

10 
3
0 

      

 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Страни језик 2    1 1 3    
2. Развојна и педагошка психологија    2 2 4    
3. Предшколска педагогија 1    3 1 4    
4. Филозофија    2 0 2    
5. Књижевност за децу    2 1 3    
6. Телесни развој    2 1 3    
7. Вокално-инструментална настава 1    2 1 2    
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ     2    
1. Ликовно васпитање    0 2     
2. Основи законодавства    1 1     
 Рекреација    0 2 1    
 Хор - рад са даровитим студентима          

 
Увод у професију и професионална 
пракса 

   60 
сати 

6 
   

 Укупно часова ( Т,В,Б)    15 11 30    
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Предшколкса педагогија 2       3 1 5 
2. Породична педагогија       2 1 4 
3. Методика васпитно образовног рада 1       2 1 4 
4. Вокално-инструментална настава 2       0 2 3 
5. Припрема за школу       2 1 3 
6. Ликовна култура       1 2 3 



 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ        2 
1. Дечја игра и развој стваралаштва       1 1  
2. Рад са даровитом децом       1 1  
3. Ментална хигијена       1 1  
 Хор - рад са даровитим студентима          

 
Увод у професију и професионална 
пракса 

      60 
сати 

6 

 Укупно часова ( Т,В,Б)       11 9 30 
 
 
 

 
Назив предмета 

Семестар 

 Четврти Пети Шести 

Ре

д 
Бр. 

 Т В Б Т В Б Т В Б 
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          

1. 
Методика васпитно- образовног рада 
2 

2 1 4       

2. Методика развоја говора 1 2 1 3       

3. 
Методика развоја почетних 
математичких појмова 1 

2 1 3       

4. Методика упознавања околине 1 2 1 3       
5. Методика  ликовног васпитања 1 2 1 3       
6. Методика музичког васпитања 1 2 1 3       
7. Методика физичког васпитања 1 2 1 3       
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ  2       
1. Нега и васпитање деце 1 1        
2. Ненасилна комуникација 1 1        
 Хор - рад са даровитим студентима          

 
Увод у професију и професионална 
пракса 

60 сати 6       

 Укупно часова ( Т, В, Б ) 15 8 30       
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
 Методика развоја говора 2    1 2 3    
2. Методика развоја почетних 

математичких појмова 2 
   

1 2 3 
   

3. Методика упознавања околине 2    1 2 3    
4. Методика ликовног васпитања 2    1 2 3    
5. Методика музичког васпитања 2    1 2 3    
6. Методика физичког васпитања 2    1 2 3    
7. Рад са децом са развојним сметњама    1 1 3    
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ     2    
1. Дете у нашој традицији и култури    1 1     
2. Ликовно стваралачко изражавање 1    0 2     
3 Говорно стваралачко изражавање 1    0 2     
 Хор - рад са даровитим студентима         
 Увод у професију и професионална 

пракса 
   

60 сати 7 
   



 Укупно часова ( Т,В,Б)    8 15 30    
1. ОБЕВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
 Интегративна пракса       

0 
1
8 

1
0 

2. 
Основе методологије педагошког 
истраживања 

      
2 1 2 

3. Примена рачунара и АВ средства       1 1 2 
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ        2 
1. Развој отвореног курикулума       1 1  
2. Ликовно стрваралачко изражавање 2       0 2  
3. Говорно стваралачко изражавање 2       0 2  
 Хор - рад са даровитом децом          
 Израда дипломског рада        4 
 Увод у професију и професионална 

пракса 
      90 

сати 
1
0 

 Укупно часова ( Т,В,Б)       4 2
2 

3
0 

 
 
 

   
 
НАСТАВНИ ПЛАН: Основне струковне студије – Струковни васпитач за рад са 
децом у предшколским установама 
- 2012 
 

 

 
Назив предмета Семестар 

 Први Други Трећи 

 
 
 
Ре

д 
бр. 

 

П В Б П В Б П В Б 

 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          

1. Српски језик  2 1 3       

2. Страни језик   2 2 4       

3. 
Општа психологија и психологија 
личности 

2 2 4       

4 Општа педагогија 2 1 4       

5 Детињство, култура, васпитање 2 1 4       

6 Телесни развој 2 1 3       

7. Информатика 2 1 3       

8. 
Увод у професију и професионална 
пракса 1 

30 
сати 

2       

 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ  3       

1. Страни језик у струци 1 1 1        

2. Грађанско васпитање 1 1        

3. Еколошко васпитање у дечјем вртићу 1 1        

4. Комуникологија и друштвено 1 1        



комуницирање 

 Укупно часова ( П, В, Б ) 
1
5 

10 
3
0 

      

 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Развојна и педагошка психологија    2 2 4    
2. Предшколска педагогија    2 2 4    
3. Филозофија васпитања    2 0 2    
4. Књижевност за децу    2 1 3    
5. Култура говора    2 1 3    
6. Вокално- инструментална настава 1    2 1 3    
7. Социологија образовања и породице    4 2 4    

8. 
Увод у професију и професионална 
пракса 2 

   60 
сати 

4 
   

 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ     3    
1. Ликовно васпитање    1 1     
2. Страни језик у струци 2    1 1     
3. Дете у нашој традицији и култури    1 1     

4. 
Нега и васпитање деце предшколског 
узраста 

   1 1 
 

   

 Укупно часова ( П,В,Б)    17 10 30    
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Програми предшколског васпитања и образовања       2 2 4 
2. Породична педагогија       2 2 4 
3. Методика васпитно образовног рада        2 1 4 
4. Вокално-инструментална настава 2       2 1 3 
5. Инклузивно васпитање и образовање       1 1 3 
6. Луткарство       1 2 2 
7. Тематско планирање и програмирање       2 1 3 

8. 
Увод у професију и професионална 
пракса 3 

      60 
сати 

4 

 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ        3 
1. Дечја игра и развој стваралаштва       1 1  

2. 
Развој почетних информатичких 
појмова 

      1 1  

3. Дете у медијском простору       1 1  
4. Говорно стваралачко изражавање 1        1 1  
 Укупно часова ( П, В, Б, )       13 11 30 
 
 

 
Назив предмета 

Семестар 

 Четврти Пети Шести 

Ре

д 
Бр. 

 П В Б П В Б П В Б 
 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          

1. Методика развоја говора 1 2 1 4       

2. Методика развоја почетних математичких 
појмова 1 2 1 4       

3. Методика упознавања околине 1 2 1 4       

4. Методика ликовног васпитања 1 2 1 4       



5. Методика  музичког васпитања 1 2 1 4       

6. Методика физичког васпитања 1 2 1 4       

7. 
Увод у професију и професионална 
пракса 4 

60 сати 4       

 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ  2       

1. 
Дијагностика деце са посебним в- о 
потребама 

1 1        

2. Говорно стваралачко изражавање 2 1 1        

3. 
Техничко васпитање и практичне 
активности 

1 1        

4. 
Сценска уметност и позориште за 
децу 

1 1        

 Укупно часова ( П, В, Б ) 13 7 30       

 ОБАВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Методика развоја говора 2    1 2 3    
2. Методика развоја почетних математичких 

појмова 2 
   1 2 3    

3. Методика упознавања околине 2    1 2 3    
4. Методика ликовног васпитања 2    1 2 3    
5. Методика музичког васпитања 2    1 2 3    
6. Методика физичког васпитања 2    1 2 3    
7. Пројекатски приступ у раду са предшколском 

децом 
   2 2 5    

8. Увод у професију и професионална 
пракса 5 

   
60 сати 5 

   

 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ     2    
1. Елементарне игре у природи    1 1     
2. Ликовно стваралачко изражавање 1    1 1     
3. Дечји хор    1 1     
4. Етика    1 1     
 Укупно часова ( П,В,Б)    9 15 30    
 ОБЕВЕЗНИ ПРЕДМЕТИ          
1. Образовна технологија       2 1 2 
2. Припрема за школу       2 1 2 
3. Акциона истраживања       2 1 2 
4. Интегративни приступ пракси       3 6 5 
 ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТ        2 
1. Корективне игре       1 1  
2. Ликовно стрваралачко изражавање 2       1 1  
3. Музичка играоница       1 1  
4. Обликовање простора и просторне 

игре 
      

1 1  

 Израда завршног рада       
 

1
6 

 Укупно часова ( П,В,Б)       1
0 

1
0 

3
0 

 
 



 
 

Наставни план СПЕЦИЈАЛИСТИЧКИХ СТУДИЈА за образовање васпитача – 
координатора за моделовање интегрисаног курикулума 

 
Семестар Ред. 

Бр. 
Обавезни предмети 

Први 
 Назив предмета П В Б 

1. Методологија истраживања у друштвеним 
наукама 

3 2 5 

2. Холистички приступ у васпитно 
образовном раду 

3 2 5   

3. Психодинамика развоја предшколског 
детета 

3 2 5 

4. Развијање интегративног курикулума 3 2 5 
5. Координисање васпитно образовним радом 

1 и 2 
1+1 3+3 10+10 

 
Семестар 
Други 

Група изборних предмета 

 
 
 

Изборни предмети  
 
Инклузија 

 
 
Креативни 
развој 

 
Иновативни 
методички 
приступ 

 Назив предмета П В Б П В Б П В Б 
1. Психологија менталног здравља 2 2 4       
2. Инклузија деце са развојним сметњама 2 2 4       
3. Ненасилна комуникација 2 2 4       
4. Асистивна технологија 2 2 4       
5. Етика васпитачког позива 2 2 4       
6.  Ликовне радионице за децу са сметњама у 

развоју 
2 2 4       

1. Игра као водећа активност     2 2 4    
2. Подстицање креативности помоћу 

рачунара 
   2 2 4    

3. Психологија стваралаштва    2 2 4    
4. Ликовне стваралачке игре- све боје света    2 2 4    
5. Музичка игра у развоју креативности    2 2 4    
6.  Васпитање за креативност    2 2 4    
1. Ликовност у васпитно образовним 

активностима 
      2 2 4 

2.  Традиционална музика и плес у вртићу       2 2 4 
3.  Музичко стваралаштво       2 2 4 
4. Интерпретација књижевности за децу       2 2 4 
5. Развој логичко математичких активности 

на предшколском узрасту 
      2 2 4 

6. Одабрана поглавња методике упознавања 
околине 

      2 2 4 



7. Рано учење другог језика кроз игру       2 2 4 
8. Развој језичких компетенција кроз музику       2 2 4 
 Завршни специјалистички рад      8    
 Укупно часова          

          
               Легенда: П- предавања; В- вежбе; Б- ЕСПБ бодови 
               Напомена: Студент се опредељује за један изборни предмет из сваке групе 
изборних предмета. 
 
 
 
 
У Пироту, 8.4.2013. год.     Председник Савета с. Р. 
 
        Мирјана Станковић Ђорђевић 
 
 
 
 
Оглашено на интернет страни Школе 
15.4.2013. године 
Секретар Снежана Ђелић Милошевић 


